РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
САЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.06.2022 № 32
с. Саянское

Об утверждении отчета о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Саянского сельского поселения за 2021 год

Руководствуясь статьями 14, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2017 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской федерации», статьями 32, 43 Устава Саянского сельского поселения, администрация Саянского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о ходе исполнения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Саянского сельского поселения за 2021 год (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Саянского сельского поселения (Ивановская Г.А.) опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования cherraion.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Саянского муниципального образования А.Н. Андреева.

Глава Саянского
муниципального образования						         А.Н. Андреев
Утвержден
Постановлением администрации Саянского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 29.06.2022 № 32

ОТЧЕТ О ХОДЕ ИСПОЛНЕНИЯ ПЛАНА
 МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
САЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2021 ГОД

№
п/п
	Наименование мероприятия
	Наименование МЦП, ОГЦП (ФЦП) и  других механизмов, через которые планируется финансирование мероприятия
	Срок реализации
	ПЛАН
	ФАКТ

	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники
	Всего
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	внебюджетные источники

	собственные средства граждан и предпринимателей

	собственные средства граждан и предпринимателей

	Стратегическая цель – повышение качества жизни населения, его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг
	ИТОГО по стратегии
	2021
	2587,5
	0
	2587,5
	0
	1262
	0
	1262
	0

	Задача 2: отремонтировать дороги внутри и между населенными пунктами поселения
	Всего по задаче 2
	1900
	0
	1900
	0
	1256
	0
	1256
	0

	2.1
	Создание условий для развития и устойчивого функционирования транспортной системы Саянского сельского поселения, повышение уровня безопасности дорожного движения
	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саянского муниципального образования на 2017–2021 гг. (с перспективой до 2032 г.)»
	2021
	1900
	0
	1900
	0
	1256
	0
	1256
	0

	Задача 5: отремонтировать объекты культуры и активизировать культурную деятельность
	Всего по задаче 5
	414
	0
	414
	0
	0
	0
	0
	0

	5.1
	Создание условий для развития культуры в Саянском муниципальном образовании
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Саянском муниципальном образовании на период 2019-2021 гг.»
	2021
	414
	0
	414
	0
	0
	0
	0
	0

	Задача 7: создать условия для безопасного проживания населения на территории поселения
	Всего по задаче 7
	11
	0
	11
	0
	6
	0
	6
	0

	7.1
	Обеспечение мер пожарной безопасности
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Саянского муниципального образования на 2019-2021 годы»
	2021
	11
	0
	11
	0
	6
	0
	6
	0

	Задача 8: повысить качество и уровень жизни населения, его занятости и самозанятости экономических, социальных и культурных возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, кредитной кооперации, личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг
	Всего по задаче 8
	262,5
	0
	262,5
	0
	0
	0
	0
	0

	8.1
	Обеспечение устойчивого функционирования и развития систем коммунальной инфраструктуры Саянского муниципального образования
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Саянского муниципального образования на 2015-2025 годы  (с перспективой до 2032 г.)»
	2021
	130
	0
	130
	0
	0
	0
	0
	0

	8.2
	Осуществление энергосберегающих мероприятий и повышение эффективности использования энергетических ресурсов бюджетными структурами, находящимися в муниципальной собственности Саянского муниципального образования
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Саянского муниципальном образовании на 2017-2021 годы»
	2021
	132,5
	0
	132,5
	0
	0
	0
	0
	0

2.1 Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Саянского муниципального образования на 2017–2021 гг. (с перспективой до 2032 г.)» реализация прошла по следующим мероприятиям:
1)Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения путем выполнения эксплуатационных и ремонтных мероприятий:
- 155,0 тыс. руб. на оказание услуг спецтехники по очистке от снега автомобильных дорог населенных пунктов;
- 895,0 тыс. руб. произведен ремонт автомобильной дороги, проходящей в д. Жалгай Саянского муниципального образования;
2) Уличное освещение – 22,0 тыс. руб. - по собранным заявлениям граждан осуществлена замена ламп и фотореле;
3) Оценка технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения Саянского муниципального образования – заключен муниципальный контракт на сумму 186,9 тыс. руб.
Причины отклонений фактического значения от планового за отчетный период: работы перенесли на 2022 год в связи с поступлением денежных средств в конце финансового годы.
5.1. Муниципальная программа «Развитие культуры в Саянском муниципальном образовании на период 2019-2021 гг.» - не реализовалась в связи с ее отменой.

7.1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Саянского муниципального образования на 2019-2021 годы» реализация прошла по следующим мероприятиям:
1) Создание резерва ГСМ для мотопомп – 4,0 тыс. руб.;
2) Изготовление и распространение (инструктирование население) печатной продукции по правилам по пожарной безопасности в быту и в лесах – 0,5 тыс. руб.;
3) Разработка, изготовление и распространение печатной продукции по правилам безопасного поведения на водных объектах (памятки, плакаты, буклеты) – 0,5 тыс. руб.;
4) Изготовление и распространение памяток для населения по способам защиты от чрезвычайных ситуаций – 1,0 тыс. руб.
Причины отклонений фактического значения от планового за отчетный период: в результате того, что проведение закупок для выполнения ряда мероприятий программ появилась возможность заключить только в конце года (из-за отсутствия денег на счетах) – у потенциальных поставщиков не оказалось в наличии необходимого товара

8.1. Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Саянского муниципального образования на 2015-2025 годы (с перспективой до 2032 г.)». – Для реализации данной комплексной Программы необходимо разрабатывать отдельные муниципальные подпрограммы по каждому направлению, но в связи с нехваткой денежных средств данные мероприятия не выполнимы.

8.2. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Саянского муниципальном образовании на 2017-2021 годы» - в связи с нехваткой денежных средств мероприятия по муниципальной программе не выполнены.